



Kannada Language (Paper – 1)
(Without Books)

Time : 2 Hours
ಸಮಯ : 2 ಗಂಟೆಗಳು

Maximum Marks : 100
ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 100

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳು

(ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವ ಮುನ್ನ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಿ)

1. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಹಿತ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 55 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿದ್ದು, ಇವುಗಳನ್ನು ಎರಡು ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ (ಭಾಗ-I ಮತ್ತು ಭಾಗ-II) ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಹಿತ ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಆಯಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆಂದು ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು. ನಿಗದಿತ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
3. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರಿಗಿರುವ ಆವರಣದಲ್ಲಿ [] ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
4. ಪತ್ರಲೇಖನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ಆಯಾ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಕಾಲ್ಪನಿಕ 'ಗೆ' ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು 'ಇಂದ' ವಿಳಾಸಗಳನ್ನಷ್ಟೇ ಬಳಸಿ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲು ಸೂಚಿಸಿದೆ. ಇದರ ಹೊರತಾಗಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಹೆಸರನ್ನಾಗಲೀ/ವಿಳಾಸವನ್ನಾಗಲೀ/ಸಹಿಯನ್ನಾಗಲೀ ಪತ್ರಲೇಖನದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬಾರದು. ಈ ರೀತಿಯ ಯಾವುದೇ ನಮೂದು ದೊರೆತಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಸಹಿತ ಉತ್ತರಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು "ದುರಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣ" ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿತ್ವವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದಲ್ಲದೆ ಆಯೋಗವು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒಳಗಾಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯುವುದಾಗಲೀ, ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕುವುದನ್ನಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನಿಮ್ಮ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಗುರುತಿನ ವಿವರವನ್ನು ನಮೂದಿಸುವುದನ್ನಾಗಲೀ ಮಾಡಕೂಡದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಮೂದು ದೊರೆತಲ್ಲಿ "ದುರಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣ" ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿತ್ವವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದಲ್ಲದೆ, ಆಯೋಗವು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒಳಗಾಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

(Please read each of the following instructions carefully before answering the question)

1. There are 55 questions in this QCA Booklet, these are given in two Parts (Part – I and Part – II) and the candidate shall answer all the questions.
2. Candidates shall answer the questions in the space provided for each question in QCA Booklet. If the candidate answer the questions other than the space provided, the answer shall not be considered.
3. The number of marks carried by a question is indicated against it in [] bracket.
4. With respect to Letter Writing question, candidate shall use only the fictitious 'From' address and 'To' address as given in the question itself. Candidate shall not write any other name/address/signature other than the fictitious ones. Any such entry found will be treated as "Malpractice Case" and the Candidature of the Candidate will be cancelled and the candidate has to abide by the disciplinary action taken by the Commission.
5. While writing answers, do not write your name, signature or put any mark of your identification. Any such entry found will be treated to "Malpractice Case" and the candidature of the candidate will be cancelled and the candidate has to abide by the disciplinary action taken by the Commission.



ಭಾಗ — I

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದವನ್ನು ಆಯ್ದು ಬಿಟ್ಟಿರುವ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿರಿ.

(5 × 1 = 5)

1. ರಾಜನಿಗೆ ಗಂಧರ್ವಸೇನ ತೀರಿದ ವಿಷಯ ತಿಳಿಸಿದವರು _____
(1) ರಾಣಿ (2) ಮಂತ್ರಿ (3) ಸೇವಕ (4) ಸೇವಕಿ
2. ರಾಜ್‌ಕುಮಾರ್ ಅವರು ಜನಿಸಿದ ವರ್ಷ _____
(1) 1929 (2) 1939 (3) 1919 (4) 1932
3. ಮಹಮ್ಮದ್ ಪೀರ್ ಇವರ ಆಶ್ರಯದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದರು _____
(1) ಗುರುಗಳ (2) ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ (3) ಸೋದರಮಾವನ (4) ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ
4. ಮಗು ಈ ಹಣ್ಣಿನಂತೆ ಕೊಂಚ ಬಾಗಬೇಕು _____
(1) ಬಾಳೆ ಹಣ್ಣು (2) ನಿಂಬೆ ಹಣ್ಣು (3) ಕಲ್ಲಂಗಡಿ ಹಣ್ಣು (4) ಕಿತ್ತಳೆ ಹಣ್ಣು
5. ಯಾಣದಲ್ಲಿ ಉಕ್ಕಿನ ಕೋಟಿಯಂತಿರುವ ಶಿಖರ _____
(1) ಮೋಹಿನಿ ಶಿಖರ (2) ಭಸ್ಮಾಸುರ ಶಿಖರ (3) ಭೈರವೇಶ್ವರ ಶಿಖರ (4) ನಾರಾಯಣ ಶಿಖರ

ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ಅರ್ಥ ಬರೆಯಿರಿ.

(5 × 1 = 5)

6. ಉದ್ಗರಿಸು
ಉತ್ತರ : _____
7. ಸಿದ್ಧತೆ
ಉತ್ತರ : _____
8. ಸಂಭ್ರಮ
ಉತ್ತರ : _____
9. ನಭ
ಉತ್ತರ : _____
10. ಇಂಗಿತ
ಉತ್ತರ : _____



ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(5 × 1 = 5)

‘ಅ’ ಪಟ್ಟಿ

‘ಬ’ ಪಟ್ಟಿ

11. ಸರಸರ

ನಿಚ್ಚ

12. ಹಣ್ಣು ಹಂಪಲು

ಗುಣಸಂಧಿ

13. ದೊಡ್ಡ ದೊಡ್ಡ

ಅನುಕರಣಾವ್ಯಯ

14. ಸುರೇಂದ್ರ

ದ್ವಿರುಕ್ತಿ

15. ನಿತ್ಯ

ಜೋಡುನುಡಿ

ಉತ್ತರ : 11. _____

12. _____

13. _____

14. _____

15. _____

ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಗದ್ಯಭಾಗಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೇಖನ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಹಾಕಿರಿ :

(1 × 5 = 5)

16. ನೋಡಿ ಮಕ್ಕಳೇ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಜ್ಞಾನ ಭಂಡಾರ ನಮ್ಮ ತಿಳುವಳಿಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಆಕರಗಳು ಪುಸ್ತಕಗಳ ಪುಟಗಳನ್ನು ಹರಿದು ಹಾಕುವುದು ಒಳ್ಳೆಯ ಅಭ್ಯಾಸವಲ್ಲ ತಿಳಿಯಿತೆ ಎಂದು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ತಿಳಿಯುವಂತೆ ಹೇಳಿದರು

ಉತ್ತರ : _____



ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪದಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸ್ವಂತ ವಾಕ್ಯ ರಚಿಸಿರಿ :

(5 × 1 = 5)

17. ಶಿಸ್ತು

ಉತ್ತರ :

18. ಸತ್ಕಾರ

ಉತ್ತರ :

19. ಕಾಳಜಿ

ಉತ್ತರ :

20. ಸವಾಲು

ಉತ್ತರ :

21. ಧನ್ಯತೆ

ಉತ್ತರ :

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಡಾ| ರಾಜಕುಮಾರ್ ಅವರಿಗೆ ಸಂದಿರುವ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಘಟನಾ ವರ್ಷದ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(5 × 1 = 5)

22. ಗುಬ್ಬಿ ವೀರಣ್ಣ ಪ್ರಶಸ್ತಿ

23. ಡಾ| ದಾದಾಸಾಹೇಬ್ ಪಾಲ್ಕೆ ಪ್ರಶಸ್ತಿ

24. ಗೌರವ ಡಾಕ್ಟರೇಟ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿ

25. ಪದ್ಮಭೂಷಣ ಪ್ರಶಸ್ತಿ

26. ಕರ್ನಾಟಕರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ



ಉತ್ತರ : 22. _____

23. _____

24. _____

25. _____

26. _____

ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವಂತೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

(10 × 1 = 10)

27. ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ದಯವಿಟ್ಟು ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಲ್ಲರೂ

[ಸರಿಯಾದ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣ ವಾಕ್ಯ ರಚಿಸಿರಿ]

ಉತ್ತರ :

28. ಗೀತಾ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಓದುತ್ತಾಳೆ.

(ಈ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ನಿಷೇಧಾರ್ಥಕ ವಾಕ್ಯವನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ)

ಉತ್ತರ :

29. ಇಂಗಿತ, ಇಳೆ

(ಸಮಾನಾರ್ಥಕ ಪದ ಬರೆಯಿರಿ)

ಉತ್ತರ :



30. ಗೌರಿಯನ್ನು : ದ್ವಿತೀಯಾ ವಿಭಕ್ತಿ : : ಮನೆಯಲ್ಲಿ :

(ಮೊದಲೆರಡು ಪದಗಳಿಗಿರುವ ಸಂಬಂಧದಂತೆ ಮೂರನೇ ಪದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪದ ಬರೆಯಿರಿ)

ಉತ್ತರ :

31. ಜವಾಬ್ದಾರಿ, ಉತ್ಸಾಹ

(ವಿರುದ್ಧಾರ್ಥಕ ಪದಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ)

ಉತ್ತರ :

32. ಗೌಡ, ಮುದುಕಿ

(ಲಿಂಗ ಬದಲಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ)

ಉತ್ತರ :

33. ಗಿಡ, ತಮ್ಮಂದಿರು

(ವಚನ ಬದಲಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ)

ಉತ್ತರ :

34. ಕಾಗದ, ಪತ್ರ, ದೂರವಾಣಿ, ಓಲೆ

(ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದ ಪದವನ್ನು ಆಯ್ದು ಬರೆಯಿರಿ)

ಉತ್ತರ :



35. ಗುರೂಪದೇಶ, ದೇವೇಶ

(ಈ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ)

ಉತ್ತರ :

36. ಗಿಳಿಯು ಹಣ್ಣನ್ನು ತಿಂದಿತು.

(ಈ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಕರ್ಮ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ)

ಉತ್ತರ :

ಭಾಗ — II

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಪದ ಅಥವಾ ಒಂದು ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

(6 × 1 = 6)

37. ಜಾಮಿಯಾ ಮಿಲಿಯಾ ಎಲ್ಲಿದೆ?

ಉತ್ತರ :

38. ಮಂತ್ರಿ ಅಳುತ್ತಾ ರಾಜನ ಬಳಿ ಏನೆಂದು ಹೇಳಿದ?

ಉತ್ತರ :

39. ಪುಟ್ಟಿಗೆ ಯಾರ ಹಾಗೆ ಹಾರುವ ಮನಸ್ಸಿತ್ತು?

ಉತ್ತರ :

40. ಹಬೀಬ್ ಯಾವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡನು?

ಉತ್ತರ :

41. ನೀರು ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ತುಂಬಬೇಕೆಂದು ಕವಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ?

ಉತ್ತರ :



42. ಹರಿಗೆ ಪೀತಾಂಬರ ಮಾರಿದಾಗ ಬಂದ ಹಣವೆಷ್ಟು?

ಉತ್ತರ :

ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ಯಾರು, ಯಾರಿಗೆ, ಯಾವಾಗ ಹೇಳಿದರು?

(4 × 2 = 8)

43. ನನಗೆ ಗುರುಕುಲದ ಜೀವನ ನೆನಪಾಗುತ್ತದೆ.

ಉತ್ತರ :

44. "ನಮ್ಮ ಮಗಳ ಹಾಗೆ ನೋಡುತ್ತೇವೆ".

ಉತ್ತರ :

45. "ಒಣಗಿದ ನೆಲದಾಗ ಹಸಿರುಸಿರು ಉಳಿಸಾಕ".

ಉತ್ತರ :

46. "ನಿನ್ನೆ ರಾತ್ರಿ ಕಣ್ಣು ಮುಚ್ಚಿಬಿಟ್ಟೆ".

ಉತ್ತರ :



ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಆರು ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ :

(2 × 4 = 8)

47. ಬಂಗಾಳದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ವಂಗ ಭಂಗ ಚಳುವಳಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

ಉತ್ತರ :

48. ಕೃಷ್ಣನು ಸುಧಾಮನಿಗೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಟ್ಟ ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

ಉತ್ತರ :



50. ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಸ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ.

ಉತ್ತರ :



ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪದ್ಯ ಭಾಗವನ್ನು ಪೂರ್ತಿ ಮಾಡಿ, ಪ್ರಾಸ ಪದಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿರಿ.

(1 × 5 = 5)

53. ಆಗಸದಲ್ಲಿ _____

ಇದು ಕಷ್ಟ.

ಪ್ರಾಸ ಪದಗಳು : _____

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಹತ್ತು ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

[2 × 5 = 10]

54. ರಾಮಯ್ಯನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ನೇರಿಸಲು ಕಾರಣವಾದ ಸಂದರ್ಭ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

ಉತ್ತರ :



55. ಶೂಲಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಲು ಅವನ ತಾಯಿಯೇ ಕಾರಣ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಡಿಂಬನು ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ವಿವರಣೆ ಏನು?

ಉತ್ತರ :



Kannada Language (Paper – 2)
(Without Books)

Time : 1 Hour

ಸಮಯ : 1 ಗಂಟೆ

Maximum Marks : 50

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 50

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳು

(ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವ ಮುನ್ನ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಿ.)

1. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಹಿತ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿದ್ದು, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಹಿತ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಆಯಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆಂದು ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು. ನಿಗದಿತ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
3. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರಿಗಿರುವ ಆವರಣದಲ್ಲಿ [] ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
4. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯುವುದಾಗಲೀ, ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕುವುದನ್ನಾಗಲೀ ಅಥವಾ ನಿಮ್ಮ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದ ಗುರುತಿನ ವಿವರವನ್ನು ನಮೂದಿಸುವುದನ್ನಾಗಲೀ ಮಾಡಕೂಡದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಮೂದು ದೊರೆತಲ್ಲಿ "ದುರಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣ" ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿತ್ವವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದಲ್ಲದೆ, ಆಯೋಗವು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒಳಗಾಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

(Please read each of the following instructions carefully before answering the questions)

1. There are 2 questions in this QCA Booklet and the candidate shall answer all the questions.
2. Candidates shall answer the questions in the space provided for each question in QCA Booklet. If the candidate answer the questions other than the space provided, the answer shall not be considered.
3. The number of marks carried by a question is indicated against it in [] bracket.
4. While writing answers, do not write your name, signature or put any mark of your identification. Any such entry found will be treated as "Malpractice Case" and the candidature of the candidate will be cancelled and the candidate has to abide by the disciplinary action taken by the Commission.



1. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಿಂದ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಗೆ ಭಾಷಾಂತರಿಸಿ :

[25]

ರಾಧಾಕೃಷ್ಣನ್ ಅವರ ಬಹುಮುಖ ಪ್ರತಿಭೆಯನ್ನು ಹತ್ತಿರದಿಂದ ಬಲ್ಲವರಾಗಿದ್ದ ನೆಹರೂ ಅವರು ಇವರನ್ನು ಮಾಸ್ಕೋದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ರಾಯಭಾರಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಿದರು. ರಷ್ಯಾದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದ ಸ್ಟಾಲಿನ್ ಅವರ ಸ್ನೇಹ ಸೌಹಾರ್ದಗಳ ಭೇಟಿ ಫಲಪ್ರದವಾಗಿ ಉಭಯ ದೇಶಗಳ ಬಾಂಧವ್ಯ ವೃದ್ಧಿಸಿತು. ಇದರಿಂದ ಸಂತಸಗೊಂಡ ನೆಹರು ಅವರು ರಾಧಾಕೃಷ್ಣನ್ ಅವರನ್ನು ಮೆಚ್ಚಿ ಪ್ರಶಂಸಿಸಿದರು. ಅನಂತರ ಇವರನ್ನು ಭಾರತದ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ನಾಮಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಎರಡು ಬಾರಿ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರಕ್ಕೆ ಅನುಮತ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು. ಈ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿ ಸೌಹಾರ್ದವನ್ನು ಕಾಪಾಡುವಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾದರು. ಇವರ ಪ್ರವಾಸದ ಉದ್ದೇಶ ಭಾರತೀಯ ಜೀವನ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಚಿಂತನೆ ಮತ್ತು ಮಾನವಧರ್ಮವನ್ನು ಪ್ರಚಾರ ಮಾಡುವುದಾದ್ದರಿಂದ ವಿಶ್ವದ ಬುದ್ಧಿವಂತರ ಮೆಚ್ಚುಗೆ ಗಳಿಸಿದರು. ವಿಶ್ವದೆಲ್ಲೆಡೆಗಳಿಂದ ಶ್ಲಾಘಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಇವರನ್ನು ಪದವಿ ಹಾಗೂ ಹುದ್ದೆ ಅನಾಯಾಸವಾಗಿ ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ಅರಸಿ ಬಂದವು. ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಅನಂತರ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಸರ್ವಾನುಮತದಿಂದ ನಾಮಕರಣ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಅವರಿಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೇತನದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸಾವಿರದ ಏನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪಡೆದು, ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳ ಪರಿಯಾರ ನಿಧಿಗೆ ವಂತಿಗೆಯಾಗಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು.



2. ಆಂಧ್ರ ಭಾಷೆಯಿಂದ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗೆ ಭಾಷಾಂತರ ಮಾಡಿ :

[25]

Sir C.V. Raman was a great scientist. He was awarded the Nobel Prize for his work on scattering of Light and his discovery of the Effect of Light Rays (Raman Effect). The Government gifted him 25 acres of land to carry out further research work. Raman Institute was the dream child of Sir. C.V. Raman.

Sir C.V. Raman was born on November 7, 1888 in Trichy. He was the Son of Chandrashekara Iyer and Parvathi Ammal. Chandrashekara Iyer was a professor of Physics at Hindu college, Vishakapatnam. Raman studied there at the Hindu college High School. He was very much interested in science from his boyhood days. He had made the model of a dynamo. During his school days, he borrowed science books from college students and read them. Thus, from his early days, he showed great interest in science.

During his lifetime, Raman received a number of honours and medals. A number of universities honoured him with Doctorates. He was a member of many international scientific organizations. In 1954, the Government of India awarded him Bharath Ratna. In 1957, the soviet union honoured him by awarding the international Lenin Prize.
